
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

P O R T A R I A     Nº    1506 / 2021 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, 
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade, considerando a Portaria nº 0763/2021, de 07 de abril de 2021, que 
institui o Comitê de Governança Digital - CGDIG, 
 
 
  R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Instituir Grupo de Trabalho (GT), no âmbito do Comitê de 
Governança Digital (CGDIG), com as seguintes atribuições: 

I - revisar as coleções abertas na execução do Plano de Dados 
Abertos (2019-2021), aprovado pela Resolução n. º 019/2019 do CONSUN; e 

II - elaborar o Plano de Dados Abertos – PDA para o período 2022-2023. 
 

Art. 2º  Designar os seguintes membros para comporem o GT: 
TAIS DIAS LEGEMANN – SITC (COORDENADORA); 
ANDREA GONÇALVES DOS SANTOS - PROPLAD; 
FABIO MADEIRA PERES - PROITI; 
GUILHERME LERCH LUNARDI - ICEAC; e 
LUIS FERNANDO MORETTO TUSNSKI – PROITI. 

 
Art. 3º  O GT deverá encaminhar a proposta do PDA (2022-2023), 

para aprovação do Comitê de Governança Digital (CGDIG), até 15/10/2021. 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 
Em 19 de julho de 2021. 

 
 
 
 

Prof. Dr. Danilo Giroldo 
Reitor 


